
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE III 
 

TURISMO - CULTURA - SPETTACOLO - RISORSE UMANE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 17 del 23/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 66 

 Del 16/03/2018 

 
OGGETTO: “Premio Giornalistico Tommaso Francavilla” – Associazione Culturale "La Piazza". 

Impegno di spesa. 
 

Il RESPONSABILE  
 

Premesso: 

• che, con deliberazione di Giunta comunale n. 38 in data 09 febbraio 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, questa Amministrazione comunale, nell'ottica della 

valorizzazione socio-culturale del territorio di riferimento, ha inteso concedere 
all’Associazione “la Piazza” di Alberobello, nella persona del Presidente, dott. Gianfelice 
Molfetta, il Patrocinio dell'Ente in occasione la terza edizione del Concorso "Premio 
Giornalistico Tommaso Francavilla" - intitolato alla memoria del castellanese, giornalista, 
commentatore politico, Tommaso Francavilla – che si assegna ogni anno in data 19 marzo, 
giorno di nascita del Francavilla, e che si propone di riconoscere e stimolare giovani 
giornalisti impegnati nella divulgazione della cultura politica, storica e sociale della Regione 
Puglia; 

• che con la medesima deliberazione è stato, altresì, stabilito di compartecipare, con la 
somma di € 1.000,00 al premio di complessivi € 2.000,00 da assegnarsi ai vincitori del 
Concorso in parola, intitolato "Premio Giornalistico Tommaso Francavilla" e da erogarsi a 
mezzo assegni circolari non trasferibili intestati direttamente ai vincitori scelti dalla giuria, 
composta, tra gli altri, anche da un rappresentante del Comune di Castellana Grotte; 

 Ritenuto, pertanto, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 38/2018, 
di procedere ad impegnare la somma di € 1.000,00, con imputazione alla Missione 5 Programma 2 
Titolo 1 Macroaggregato 4 (cap. 760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni 
comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi”) del redigendo bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018, dandosi atto del rispetto dell'art. 163, co. 1, D.Lgs 
267/2000, e contestualmente procedere alla liquidazione della stessa, a titolo di 
compartecipazione ai premi del suddetto concorso giornalistico; 
 Rilevato che, al fine di poter procedere in tempo utile all’assegnazione dei premi previsti, 
da erogarsi in favore dei vincitori del Concorso "Premio giornalistico Tommaso Francavilla" nella 
serata del 19 marzo p.v. alle ore 16:30, presso la Sala del Consiglio Regionale di Bari, si rende 
necessario anticipare, a mezzo bonifico bancario, la somma in favore dell’Associazione “La 
Piazza” di Alberobello; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Dato Atto, altresì che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. 
dell’anno 2018 è stato differito al 31.03.2018 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio (Decreto Ministero Interno 09.02.2018, pubblicato in G.U. n. 38 del 
15.02.2018); 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 232 in data 29.12.2017, avente per oggetto: 
“Assegnazione Provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2018”; 

Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che qui integralmente si r iporta 
 
1. Di impegnare, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 38/2018, la somma di € 1.000,00, 

per dare attuata la compartecipazione del Comune di Castellana Grotte ai premi da assegnarsi 
in data 19 marzo p.v. ai vincitori della 3^ edizione del Concorso “Premio Giornalistico 
Tommaso Francavilla”, intitolato alla memoria del castellanese, giornalista, commentatore 
politico, Tommaso Francavilla; 
 

2. Di imputare la somma di cui al punto 1 che precede alla Missione 5 Programma 2 Titolo 4 
(cap. 760), denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità culturali, 
religiose e varie - contributi”) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
annualità 2018, dandosi atto del rispetto dell'art. 163, co. 1, D.Lgs 267/2000; 

 
3. Di Liquidare e contestualmente pagare la somma di € 1.000,00, in favore all’Associazione La 

Piazza, a mezzo bonifico bancario, per permettere l'assegnazione, in tempo utile, dei premi ai 
vincitori della terza edizione del Concorso "Premio giornalistico Tommaso Francavilla", durante 
la serata di premiazione che si svolgerà il 19 marzo p.v. alle ore 16:30 presso la Sala del 
Consiglio Regionale di Bari; 

 
4. Di dare atto che l’Associazione Culturale “La Piazza” con sede ad Alberobello, provvederà a  

rendicontare, successivamente alla premiazione, le spese sostenute per l'evento, a mezzo 
presentazione della documentazione prevista dal Regolamento Comunale per la concessione 
di benefici economici. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

            Il Redattore 

      Antonia Tauro 
 
 

 Il Responsabile Settore III 
f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23.02.2018 si attesta la 
relativa copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell'art. 183, c. 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23.02.2018 si attesta la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Settore Finaziario 
IMP. 69/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 401 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 16/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




